
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

01.10.2021 г. Тамбов №2634 

 

 

Об утверждении медиаплана Регионального центра выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос». 

 

В рамках реализации регионального проект «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образования», во исполнение соглашения о 

сотрудничестве между администрацией Тамбовской области и 

Образовательным Фондом «Талант и успех», постановления администрации 

Тамбовской области № 784 от 04.07.2019 «О реализации мероприятия по 

созданию региональных центров выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи с учётом опыта Образовательного 

фонда «Талант и успех» в Тамбовской области на 2020-2022 годы в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить медиаплан Регионального центра выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос» (далее – 

Центр) (приложение). 

2. Назначить координатором работы по организации информационного 

сопровождения по созданию Центра отдел дополнительного образования и 

воспитания управления образования и науки Тамбовской области (Трунов). 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) обеспечить системное 

информирование населения по вопросам создания и функционирования 

Центра, в том числе с привлечением средств массовой информации (печатные 

издания, телевидение, радио, официальные сайты, группы в социальных сетях 

и мессенджерах). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В. Мордовкину 

 

 

Начальник управления       Т.П. Котельникова 

  



Приложение 

утвержден приказом 

управления образования и 

науки Тамбовской области 

от _______ №______ 

 

Медиаплан 

Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Космос». 

 

 

№ Тема Сроки Формат СМИ 

1  

Создан 

Попечительский совет 

Регионального центра, 

проведено первое 

заседание 

Октябрь 

2021 

Информационная 

статья/ 

Фоторепортаж с 

заседания,  

Ссылки на 

Протокол 

заседания 

Попечительского 

совета 

Сайт 

https://dopobr.68edu.

ru/, социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

2  Утверждено 

Положение о 

Попечительском совете 

и утвержден состав 

Попечительского 

совета Регионального 

центра 

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Положение и 

информацию о 

составе 

Попечительского 

совета 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

3  

Утверждено 

Положение об 

Экспертном совете и 

состав Экспертного 

совета 

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Положение и 

информацию о 

составе 

Экспертного 

совета 

Сайт 

https://talant.68edu.ru

/, социальные сети 

Центра (репост) 

Региональные СМИ 

4  

Утверждено положение 

о деятельности 

регионального центра  

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Положение о 

деятельности 

регионального 

центра 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://talant.68edu.ru/
https://talant.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


5  

Сопровождение 

проекта «Сириус.Лето»  

Октябрь 

– 

ноябрь, 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

6  Старт приема статей 

для участия в VI 

межрегиональной 

межведомственной 

(заочной) научно-

практической 

конференции «Аспекты 

выявления и поддержки 

одаренных детей. 

Инновационные 

практики» 

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Положение о 

конференции  

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

7  Разработаны критерии 

отбора обучающихся и 

педагогических 

работников по 

направлениям 

образовательной 

деятельности 

регионального центра 

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Протокол 

заседания 

Попечительского 

совета 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

8  
Старт регионального 

этапа Всероссийского 

конкурса научно-

технологических 

проектов «Большие 

вызовы» 

Октябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

Положение о 

конкурсе, Приказ 

УОиН 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

9  Состоялась VI 

межрегиональная 

межведомственная 

(заочная) научно-

практическая 

конференция «Аспекты 

выявления и поддержки 

одаренных детей. 

Инновационные 

практики» 

Ноябрь 

2021 

Информационная 

статья о 

конференции со 

ссылкой на 

материалы 

конференции 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


10  

Подведены результаты 

школьного этапа ВсОШ 

Ноябрь 

2021 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

https://olympiada.68e

du.ru/2021/ , 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

11  
Старт образовательной 

программы 

Образовательного 

центра Сириус 

«Информатика. 

Регионы» 

Ноябрь 

2021 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (анонс), 

Региональные СМИ 

12  
Проведен анализ 

деятельности 

муниципальных 

ресурсных центров по 

работе с одаренными 

детьми в 2021 году 

Ноябрь 

2021 

Информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

13  Сформирован годовой 

календарный план 

апробации и 

реализации 

образовательных 

программ, проводимых 

Региональным центром 

Ноябрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на план  

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

14  

Подведены результаты 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Декабрь 

2021 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

https://olympiada.68e

du.ru/2021/ , 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

15  Создан 

информационный 

ресурс в сети 

«Интернет», 

освещающий работу 

Регионального центра, 

его программы, 

мероприятия по 

выявлению 

Декабрь 

2021 

Информационная 

статья о вводе в 

эксплуатацию 

нового 

информационног

о ресурса 

Регионального 

центра 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


способностей и 

мотивации детей и 

молодежи 

16  

Апробация 

интенсивной 

профильной смены 

«Игровые виды спорта: 

Волейбол. Футбол.» 

Декабрь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

https://artek.68edu.ru, 

сайт талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

17  

Проведена апробация 

интенсивной зимней 

школы «Проектный 

СТАРТ»  

Январь 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

18  

Проведена апробация 

интенсива для 

педагогических 

работников «Поиск 

таланта» 

Февраль 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

19  Подведены итоги 

регионального этапа 

Всероссийского 

конкурса научно-

технологических 

проектов «Большие 

вызовы» 

Март 

2022 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

20  

Апробация проведения 

интенсивной 

каникулярной смены 

«Инженерные 

Каникулы» 

Март – 

апрель, 

2021 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://artek.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


21  
 Старт региональной 

олимпиада 

обучающихся в системе 

дополнительного 

образования «Первый 

шаг к звездам»  

Апрель 

2022 

Анонс со ссылкой 

на документы 

олимпиады 

Размещение 

материалов 

конкурса 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

22  Подведены итоги 

региональной 

олимпиада 

обучающихся в системе 

дополнительного 

образования «Первый 

шаг к звездам» 

Размещение 

материалов конкурса 

Апрель 

2022 

Статья со 

ссылкой на 

материалы 

конкурса 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

23  Результаты 

мониторинга по 

выявлению и 

поддержке одаренных 

детей в Тамбовской 

области в 2021-2022 

учебном году 

Август 

2022 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

24  

Проведено заседание 

областного 

координационного 

совета по работе с 

одаренными детьми  

Май 

2022 

Новость, 

Протокол, 

материалы 

заседания 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

25  

Состоялся областной 

форум «Одаренные 

дети Тамбовщины» 

Июнь 

2022 

Информационная 

статья, 

Материалы 

форума 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

26  

Сопровождение 

проекта «Сириус. Лето»  

Июль – 

ноябрь, 

2022 

Новость со 

ссылкой на 

информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


27  
Апробация проведения 

летних интенсивных 

(оздоровительных) 

смен на 

распределённых 

площадках 

Июнь- 

август, 

2022 

Новости со 

ссылками на 

информационные 

и аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

28  

Утверждения плана 

проведения смен и 

школ Регионального 

центра на 2022-2023 

учебный год 

Август, 

2022 

Новости со 

ссылками на 

информационные 

и аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

29  

В Региональном центре 

проведена апробация 

интенсивной 

программы по 

математике  

Август 

2022 

Информационная 

статья, 

Фоторепортаж. 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

30  Открытие и ввод в 

эксплуатацию 

основного кластера 

Регионального центра 

на базе Центра 

творчества и 

оздоровления «Космос» 

Сентябр

ь 2022 

Информационная 

статья, 

Фоторепортаж 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

талатны68.рф, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

31  

Проведение школьного 

этапа ВсОШ 

Сентябр

ь - 

ноябрь 

2022 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

https://olympiada.68e

du.ru/2021/ , 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

32  Проведение (в 

соответствии с 

утвержденным планом) 

региональных 

интенсивных смен и 

школ Регионального 

центра на 2022-2023 

учебный год 

Сентябр

ь 2022 – 

май 

2023 

Новости со 

ссылками на 

информационные 

и аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


33  Старт приема статей 

для участия в VII 

межрегиональной 

межведомственной 

(заочной) научно-

практической 

конференции «Аспекты 

выявления и поддержки 

одаренных детей. 

Инновационные 

практики» 

Октябрь 

2022 

Новость со 

ссылкой на 

Положение о 

конференции  

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

34  
Старт регионального 

этапа Всероссийского 

конкурса научно-

технологических 

проектов «Большие 

вызовы» 

Октябрь 

2022 

Новость со 

ссылкой на 

Положение о 

конкурсе, Приказ 

УОиН 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

35  Состоялась VII 

межрегиональная 

межведомственная 

(заочная) научно-

практическая 

конференция «Аспекты 

выявления и поддержки 

одаренных детей. 

Инновационные 

практики» 

Ноябрь 

2022 

Информационная 

статья о 

конференции со 

ссылкой на 

материалы 

конференции 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра 

Региональные СМИ 

36  

Подведены результаты 

школьного этапа ВсОШ 

Ноябрь 

2022 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

https://olympiada.68e

du.ru/2021/ , 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

37  
Проведен анализ 

деятельности 

муниципальных 

ресурсных центров по 

работе с одаренными 

детьми в 2022 году 

Ноябрь 

2022 

Информационно-

аналитические 

материалы 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, 

социальные сети 

Центра (репост), 

Региональные СМИ 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/


38  

Подведены результаты 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Декабрь 

2022 

Информационная 

статья 

Сайт https:// 

talant.68edu.ru/, сайт 

https://olympiada.68e

du.ru/2021/ , 

социальные сети 

Центра, 

Региональные СМИ 

 

https://dopobr.68edu.ru/
https://dopobr.68edu.ru/



